



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月11日

上場取引所 東

上場会社名 京葉瓦斯株式会社
 コード番号 9539 URL <http://www.keiyogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 潟山 英清
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 上野 洋介

TEL 047-325-2722

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年12月期第1四半期 | 33,491 | 1.6 | 3,495 | 13.5 | 3,581 | 13.4 | 2,289 | 15.3 |
| 26年12月期第1四半期 | 32,968 | 12.6 | 3,079 | △10.0 | 3,159 | △8.7 | 1,985 | △10.1 |

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 2,534百万円 (37.3%) 26年12月期第1四半期 1,846百万円 (△49.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年12月期第1四半期 | 42.68 | — |
| 26年12月期第1四半期 | 37.01 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年12月期第1四半期 | 102,723 | 62,475 | 58.9 |
| 26年12月期 | 100,750 | 60,446 | 58.1 |

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 60,520百万円 26年12月期 58,571百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年12月期 | — | 4.50 | — | 4.50 | 9.00 |
| 27年12月期 | — | — | — | — | — |
| 27年12月期(予想) | — | 4.50 | — | 4.50 | 9.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 56,500 | △0.0 | 6,700 | 24.4 | 6,900 | 23.6 | 4,500 | 27.2 | 83.89 |
| 通期 | 95,800 | △4.0 | 5,800 | 38.0 | 6,100 | 34.8 | 4,000 | 40.1 | 74.57 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 27年12月期1Q | 54,675,000 株 | 26年12月期 | 54,675,000 株 |
| 27年12月期1Q | 1,033,787 株 | 26年12月期 | 1,031,285 株 |
| 27年12月期1Q | 53,642,651 株 | 26年12月期1Q | 53,650,347 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成 27 年 12 月期の個別業績予想(平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第 2 四半期(累計) | 54,500 | △0.2 | 6,100 | 29.4 | 6,300 | 28.7 | 4,200 | 31.5 | 77.08 |
| 通期 | 92,500 | △3.9 | 4,800 | 46.3 | 5,100 | 40.8 | 3,500 | 48.5 | 64.24 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報..... | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明..... | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明..... | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明..... | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項..... | 3 |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用..... | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表..... | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表..... | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書..... | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書..... | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項..... | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)..... | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)..... | 8 |
| 4. (参考) 個別業績の概要..... | 9 |
| (1) 四半期個別経営成績の概況..... | 9 |
| (2) ガス販売実績..... | 9 |
| (3) 収支実績..... | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(平成27年1月1日～3月31日)のガス販売量は、家庭用につきましては、気温・水温が前年に比べ高めに推移した影響により前年同期に比べ0.7%減少しました。業務用につきましても、お客さま設備の稼働の減少などにより2.2%減少しました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ1.4%減少の227百万m³となりました。

売上高につきましては、原料費調整制度による販売単価の上方調整などによりガス売上高が増加したことなどから、前年同期に比べ1.6%増加の334億円となりました。売上原価につきましては、円安の影響で原材料費が増加したものの、ガス工事・ガス機器販売等その他事業の費用が減少したことなどにより、前年同期に比べ0.4%減少の207億円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ13.5%増加の34億円、経常利益は13.4%増加の35億円、四半期純利益は15.3%増加の22億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬季(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

(単位：千m³)

| 項 目 | | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増 減 | 増減率(%) |
|-----------------------|-------|------------------|------------------|--------|--------|
| ガ ス 販 売 量 | 家 庭 用 | 127,370 | 126,459 | △911 | △0.7 |
| | 業 務 用 | | | | |
| | 商 業 用 | 31,829 | 31,733 | △96 | △0.3 |
| | 工 業 用 | 58,201 | 55,824 | △2,376 | △4.1 |
| | そ の 他 | 12,957 | 13,185 | 227 | 1.8 |
| | 計 | 102,989 | 100,743 | △2,245 | △2.2 |
| | 合 計 | 230,360 | 227,202 | △3,157 | △1.4 |

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

(単位：百万円)

| 項 目 | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増 減 | 増減率(%) |
|----------------------------|------------------|------------------|-----|--------|
| 売 上 高 | 32,968 | 33,491 | 522 | 1.6 |
| 売 上 原 価 | 20,847 | 20,762 | △84 | △0.4 |
| 供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 9,041 | 9,233 | 191 | 2.1 |
| 営 業 利 益 | 3,079 | 3,495 | 415 | 13.5 |
| 経 常 利 益 | 3,159 | 3,581 | 422 | 13.4 |
| 四 半 期 純 利 益 | 1,985 | 2,289 | 303 | 15.3 |

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金の増加などにより、前期末に比べ19億円増加の1,027億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ20億円増加の624億円となりました。

なお、自己資本比率は58.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成27年2月13日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に対応する割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が363百万円増加し、利益剰余金が251百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日) |
|------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 製造設備 | 488 | 470 |
| 供給設備 | 41,245 | 41,342 |
| 業務設備 | 10,883 | 10,790 |
| その他の設備 | 9,231 | 9,157 |
| 建設仮勘定 | 2,168 | 1,673 |
| 有形固定資産合計 | 64,017 | 63,433 |
| 無形固定資産 | | |
| その他無形固定資産 | 1,134 | 1,189 |
| 無形固定資産合計 | 1,134 | 1,189 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,928 | 12,089 |
| その他投資 | 2,638 | 2,742 |
| 貸倒引当金 | △18 | △18 |
| 投資その他の資産合計 | 14,548 | 14,813 |
| 固定資産合計 | 79,700 | 79,436 |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,990 | 11,146 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,505 | 9,934 |
| 商品及び製品 | 30 | 30 |
| 仕掛品 | 1,159 | 951 |
| 原材料及び貯蔵品 | 409 | 425 |
| その他流動資産 | 1,007 | 858 |
| 貸倒引当金 | △52 | △59 |
| 流動資産合計 | 21,050 | 23,287 |
| 資産合計 | 100,750 | 102,723 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 10,755 | 10,609 |
| 役員退職慰労引当金 | 461 | 329 |
| ガスホルダー修繕引当金 | 510 | 530 |
| 固定資産除却損失引当金 | 285 | 269 |
| 器具保証引当金 | — | 450 |
| 退職給付に係る負債 | 5,845 | 6,086 |
| その他固定負債 | 1,246 | 1,257 |
| 固定負債合計 | 19,104 | 19,534 |
| 流動負債 | | |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 2,496 | 2,424 |
| 支払手形及び買掛金 | 6,496 | 5,782 |
| 未払法人税等 | 922 | 1,366 |
| その他流動負債 | 11,283 | 11,139 |
| 流動負債合計 | 21,199 | 20,713 |
| 負債合計 | 40,303 | 40,247 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,754 | 2,754 |
| 資本剰余金 | 36 | 36 |
| 利益剰余金 | 53,548 | 55,340 |
| 自己株式 | △238 | △239 |
| 株主資本合計 | 56,100 | 57,891 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,375 | 2,542 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 95 | 86 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,470 | 2,629 |
| 少数株主持分 | 1,875 | 1,955 |
| 純資産合計 | 60,446 | 62,475 |
| 負債純資産合計 | 100,750 | 102,723 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 32,968 | 33,491 |
| 売上原価 | 20,847 | 20,762 |
| 売上総利益 | 12,121 | 12,728 |
| 供給販売費及び一般管理費 | 9,041 | 9,233 |
| 営業利益 | 3,079 | 3,495 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 1 |
| 受取配当金 | 57 | 43 |
| 受取賃貸料 | 44 | 52 |
| 持分法による投資利益 | 15 | 16 |
| 雑収入 | 11 | 16 |
| 営業外収益合計 | 132 | 131 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 51 | 44 |
| 雑支出 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 51 | 44 |
| 経常利益 | 3,159 | 3,581 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,159 | 3,581 |
| 法人税等 | 1,103 | 1,205 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,056 | 2,376 |
| 少数株主利益 | 70 | 87 |
| 四半期純利益 | 1,985 | 2,289 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,056 | 2,376 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △212 | 165 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △8 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2 | 2 |
| その他の包括利益合計 | △210 | 158 |
| 四半期包括利益 | 1,846 | 2,534 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,776 | 2,448 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 69 | 86 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年12月期第1四半期 | 32,308 | 1.3 | 3,064 | 14.1 | 3,163 | 13.8 | 2,093 | 15.6 |
| 26年12月期第1四半期 | 31,881 | 12.3 | 2,685 | △11.8 | 2,780 | △10.5 | 1,810 | △11.6 |

(2) ガス販売実績

(45メジャー/立方メートル)

| 項 目 | | 単位 | 前第1四半期 累計期間 | 当第1四半期 累計期間 | 増 減 | 増減率(%) |
|-----------------------|-------|-----------------|----------------|----------------|--------|--------|
| お 客 さ ま 件 数 | | 件 | 885,492 | 896,417 | 10,925 | 1.2 |
| ガ ス 販 売 量 | 家 庭 用 | 千m ³ | 120,747 | 119,665 | △1,081 | △0.9 |
| | 業 務 用 | 〃 | 30,828 | 30,686 | △141 | △0.5 |
| | 工 業 用 | 〃 | 58,039 | 55,424 | △2,614 | △4.5 |
| | そ の 他 | 〃 | 20,521 | 21,054 | 532 | 2.6 |
| | 計 | 〃 | 109,389 | 107,165 | △2,223 | △2.0 |
| 合 計 | | 〃 | 230,136 | 226,830 | △3,305 | △1.4 |

(3) 収支実績

(単位：億円)

| 収 益 | | 対前年同期比較 | | 費 用 | | 対前年同期比較 | | |
|-----------------------|---------|---------|--------|-------|-------------|---------|--------|-------|
| | | 増 減 | 増減率(%) | | | 増 減 | 増減率(%) | |
| 製 品 売 上 | ガ ス 売 上 | 289 | 9 | 3.3 | 売 上 原 価 | 171 | 3 | 2.1 |
| | | | | | 供 給 販 売 費 | 78 | 1 | 1.8 |
| | | | | | 一 般 管 理 費 | 10 | 0 | 4.4 |
| | | | | | 計 | 261 | 5 | 2.1 |
| そ の 他 売 上 | 受 注 工 事 | 11 | △2 | △16.9 | そ の 他 費 用 | 10 | △2 | △16.5 |
| | そ の 他 | 22 | △2 | △11.1 | そ の 他 | 20 | △2 | △11.9 |
| | 計 | 33 | △5 | △13.1 | 計 | 31 | △4 | △13.5 |
| 総 売 上 高 | | 323 | 4 | 1.3 | 営 業 費 用 | 292 | 0 | 0.2 |
| | | | | | 営 業 利 益 | 30 | 3 | 14.1 |
| 営 業 外 収 益 | | 1 | △0 | △1.5 | 営 業 外 費 用 | 0 | △0 | △13.8 |
| | | | | | 経 常 利 益 | 31 | 3 | 13.8 |
| | | | | | 四 半 期 純 利 益 | 20 | 2 | 15.6 |

※四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。